3
П Р О Т О К О Л
[bookmark: title2][bookmark: title3]заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков Забайкальского края
[bookmark: title4]г. Чита
от 11 мая 2021 года  № 1

Председательствовал
Министр сельского хозяйства Забайкальского края
Председатель Комиссии
Д.Ю.Бочкарев

Присутствовали:
(лично или в режиме онлайн)

члены Комиссии
(кворум имеется)
	Афонин А.В., Баранова А.А, Бузинов А.В., Воронова З.Б., Корешкова А.Г., Логинов К.А., Матафонов Д.В., Михеев И.Е, Номоконова Л.А., Осипов Д.А., Савицкий Е.С., Шахов А.А.

1. Рассмотрение предложений об определении границ рыбоводных участков Забайкальского края ___________________________________________________________________________
(Афонин, Воронова, Логинов, Матафонов, Михеев, Шахов)

	№ п/п
	Заявитель
	Дата поступления
	Наименование водного объекта, муниципальный район
	Коли-чество страниц

	1
	Меркушев Иван Сергеевич
	02.04.2021, 16.04.2021
	участок на р.Санга, Улетовский район
	4

	2
	ООО «Егерь»
	02.04.2021, 09.04.2021
	участок на р.Ингода, Улетовский район
	2

	3
	Коновалов Алексей Анатольевич
	22.04.2021
	оз.Жимкуй, Улетовский район
	7

К 11 мая 2021 года в части вышеуказанных предложений в Министерство сельского хозяйства Забайкальского края представлены: заключение Байкальского филиала ФГБНУ «ВНИРО», отношения Байкальского филиала ФГБУ «Главрыбвод», Министерства природных ресурсов Забайкальского края и Администрации муниципального района «Улетовский район».
1.1. О включении в перечень рыбоводных участков Забайкальского края участка на р.Санга (Улетовский район).
Байкальский филиал ФГБНУ «ВНИРО» указывает, что рассматриваемый участок р.Санга является рыбоводным участком (в виде водохранилища) в составе перечня, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 22 июля 2020 года № 1263.
Представитель Министерства природных ресурсов Забайкальского края на заседании комиссии отсутствует.
Администрация муниципального района «Улетовский район» реализацию проекта поддерживает.
Байкальский филиал ФГБУ «Главрыбвод» настаивает на подготовке научных рекомендаций и рыбоводно-биологических обоснований по использованию рыбоводного участка для оценки экономической эффективности
и экологической целесообразности. Индустриальное рыбоводство может оказать значительную антропогенную нагрузку на водоем. Возможна подготовка рыбоводно-биологического обоснования по заказу заявителя или органа власти субъекта РФ.
1.2. О включении в перечень рыбоводных участков Забайкальского края участка на р.Ингода (Улетовский район).
По данным Байкальского филиала ФГБНУ «ВНИРО» формирование рыбоводного участка в русле р.Ингода нецелесообразно ввиду особенностей гидрологического режима реки, а также наличия путей миграции ценных видов рыб.
Байкальский филиал ФГБУ «Главрыбвод» настаивает на подготовке научных рекомендаций и рыбоводно-биологических обоснований по использованию рыбоводного участка для оценки экономической эффективности
и экологической целесообразности.
Администрация муниципального района «Улетовский район» реализацию проекта поддерживает.
1.3. О включении в перечень рыбоводных участков Забайкальского края оз..Жимкуй (Улетовский район).
Байкальский филиал ФГБНУ «ВНИРО» информации по данным водным объектам не имеет, таким образом, необходимое заключение научной организации отсутствует.
Администрация муниципального района «Улетовский район» позицию о формировании рыбоводного участка на оз. Жимкуй не представила.
Байкальский филиал ФГБУ «Главрыбвод» настаивает на подготовке научных рекомендаций и рыбоводно-биологических обоснований по использованию рыбоводного участка для оценки экономической эффективности и экологической целесообразности.

Решили:
1. Принять к сведению информацию членов комиссии и заключение Байкальского филиала ФГБНУ «ВНИРО».
2. Министерству сельского хозяйства Забайкальского края:
2.1. направить запрос в Министерство финансов Забайкальского края
о потребности в дополнительных финансовых ассигнованиях на подготовку научной организацией, осуществляющей деятельность в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, а также
в области аквакультуры (рыбоводства), заключений и рыбоводно-биологических обоснований для определения границ рыбоводных участков Забайкальского края;
2.2. рекомендовать заявителям осуществить подготовку рыбоводно-биологических обоснований самостоятельно;
2.3. рекомендовать заявителям осуществить описание границ
и координат рыбоводных участков самостоятельно.
Срок исполнения: до 21 мая 2021 года.
3. Перенести рассмотрение поступивших предложений об определении границ рыбоводных участков Забайкальского края до получения сведений по запросам и до готовности Министерства природных ресурсов Забайкальского края участвовать в заседании комиссии.
Результаты голосования: «единогласно».

2. О включении в перечень рыбоводных участков Забайкальского края рыбоводные участки Забайкальского края, перечень и границы которых утверждены приказом Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 22 июля 2020 года № 1263 ___________________________________________________________________________
(Афонин, Логинов)
Представитель Министерства природных ресурсов Забайкальского края на заседании комиссии отсутствует.

Решили:
1. Министерству сельского хозяйства Забайкальского края проработать вопрос об актуальности приказа Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 22 июля 2020 года № 1263 и необходимости переутверждения перечня рыбоводных участков Забайкальского края.
Срок исполнения: до 28 мая 2021 года.
2. Перенести рассмотрение вопроса до готовности Министерства природных ресурсов Забайкальского края участвовать в заседании комиссии.
Результаты голосования: «единогласно».

[bookmark: _GoBack]Протокол подписан всеми присутствовавшими на заседании членами комиссии 20.05.2021 года.